
Inovace a rozšíření výuky zaměřené na problematiku životního prostředí na PřF MU (CZ.1.07/2.2.00/15.0213)
spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky

Příčiny environmentální krize



https://www.youtube.com/watch?v=uW6GyzT-wbs
https://www.youtube.com/watch?v=GeVa6U9yLCc


https://www.gapminder.org/tools/#$state$time$value=1973;&marker$select@$country=rwa&trailStartTime=1960;;&axis_x$which=gdppercapita_us_inflation_adjusted&domainMin:null&domainMax:null&zoomedMin:null&zoomedMax:null&spaceRef:null;&axis_y$domainMin:null&domainMax:null&zoomedMin:null&zoomedMax:null&spaceRef:null;;;&chart-type=bubbles


Environmentální krize → patologický vztah člověka ke 
(svému) životnímu prostředí

- nesoulad mezi stupňujícími se hmotnými požadavky lidí a 
postupně vyčerpávanými a ničenými  zdroji

Příčiny environmentální krize



Environmentální krize → patologický vztah člověka ke 
(svému) životnímu prostředí

- nesoulad mezi stupňujícími se hmotnými požadavky lidí a 
postupně vyčerpávanými a ničenými  zdroji

Podoby environmentální krize
- vyšší frekvence lokálních konfliktů
- války o přírodní zdroje
- neschopnost řešit katastrofy

jako záplavy, zemětřesení atd.
- migrace do pohostinnějšího prostředí

Příčiny environmentální krize

Společenské 
problémy



Environmentální krize → patologický vztah člověka ke 
(svému) životnímu prostředí

- nesoulad mezi stupňujícími se hmotnými požadavky lidí a 
postupně vyčerpávanými a ničenými  zdroji

Podoby environmentální krize
- vyšší frekvence lokálních konfliktů
- války o přírodní zdroje
- neschopnost řešit katastrofy

jako záplavy, zemětřesení atd.

Příčiny environmentální krize

https://www.youtube.com/watch?v=uW6GyzT-wbs


Podoby environmentální krize
- vyšší frekvence lokálních konfliktů
- války o přírodní zdroje
- neschopnost řešit katastrofy

jako záplavy, zemětřesení atd.

4 kroky ke genocidě
1) Definujeme, kdo je nepřítel (Žid, Rom, Pravdoláskař, Zemanovec...)

https://www.youtube.com/watch?v=uW6GyzT-wbs


Podoby environmentální krize
- vyšší frekvence lokálních konfliktů
- války o přírodní zdroje
- neschopnost řešit katastrofy

jako záplavy, zemětřesení atd.

4 kroky ke genocidě
1) Definujeme, kdo je nepřítel (Žid, Rom, Pravdoláskař, Zemanovec...)
2) Abstraktně označíme (Žlutá hvězda, barva pleti, IQ...)

https://www.youtube.com/watch?v=uW6GyzT-wbs


Podoby environmentální krize
- vyšší frekvence lokálních konfliktů
- války o přírodní zdroje
- neschopnost řešit katastrofy

jako záplavy, zemětřesení atd.

4 kroky ke genocidě
1) Definujeme, kdo je nepřítel (Žid, Rom, Kavárník, Zemanovec...)
2) Abstraktně označíme (Žlutá hvězda, barva pleti, IQ...)
3) Oddělíme danou populaci (Vyloučení ze škol, práce, MHD...)

https://www.youtube.com/watch?v=uW6GyzT-wbs


Podoby environmentální krize
- vyšší frekvence lokálních konfliktů
- války o přírodní zdroje
- neschopnost řešit katastrofy

jako záplavy, zemětřesení atd.

4 kroky ke genocidě
1) Definujeme, kdo je nepřítel (Žid, Rom, Pravdoláskař, Zemanovec...)
2) Abstraktně označíme (Žlutá hvězda, barva pleti, IQ...)
3) Oddělíme danou populaci (Vyloučení ze škol, práce, MHD...)
4) Odlidštění (dehumanizace) (švábi, krysy, pijavice...) 

https://www.youtube.com/watch?v=uW6GyzT-wbs


Podoby environmentální krize
- vyšší frekvence lokálních konfliktů
- války o přírodní zdroje
- neschopnost řešit katastrofy

jako záplavy, zemětřesení atd.

4 kroky ke genocidě
1) Definujeme, kdo je nepřítel (Žid, Rom, Pravdoláskař, Zemanovec...)
2) Abstraktně označíme (Žlutá hvězda, barva pleti, IQ...)
3) Oddělíme danou populaci (Vyloučení ze škol, práce, MHD...)
4) Odlidštění (dehumanizace) (švábi, krysy, pijavice...) 
5) Popíráme, že se genocida stala (byla válka, to ne my, to oni...) 

https://www.youtube.com/watch?v=uW6GyzT-wbs


Environmentální krize → patologický vztah člověka ke 
(svému) životnímu prostředí

- nesoulad mezi stupňujícími se hmotnými požadavky lidí a 
postupně vyčerpávanými a ničenými  zdroji

Podoby environmentální krize
- vyšší frekvence lokálních konfliktů
- války o přírodní zdroje
- neschopnost řešit katastrofy

jako záplavy, zemětřesení atd.

Příčiny environmentální krize

http://www.worldwatch.org/node/524
https://www.youtube.com/watch?v=uW6GyzT-wbs


Chování člověka určeno
I) Intuicí – fylogenetický i typicky lidský základ
II) Rozumem

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.newscientist.com/article/mg22229700.400-friendship-do-animals-have-friends-too.html#.U5hCoCg09I0Whatever the species, the core tends to consist of some five intimates, with the next layer taking the group to around 15, and the widest circle encompassing a total of around 50 friends. Each layer provides different benefits. So while intimates offer personal protection and help, you may rely on a larger friendship group for food, and the entire society for defence against predators.



• Orientace na malou sociální skupinu -
zájem o dopad na přírodu či jinou společnost?

Fylogenetické určení chování

Chování člověka určeno
I) Intuicí – fylogenetický i typicky lidský základ
II) Rozumem

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.newscientist.com/article/mg22229700.400-friendship-do-animals-have-friends-too.html#.U5hCoCg09I0Whatever the species, the core tends to consist of some five intimates, with the next layer taking the group to around 15, and the widest circle encompassing a total of around 50 friends. Each layer provides different benefits. So while intimates offer personal protection and help, you may rely on a larger friendship group for food, and the entire society for defence against predators.



• Orientace na malou sociální skupinu -
zájem o dopad na přírodu či jinou společnost?

• Orientace na krátký časový horizont
- maximálně jednotky let

Fylogenetické určení chování

Chování člověka určeno
I) Intuicí – fylogenetický i typicky lidský základ
II) Rozumem

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.newscientist.com/article/mg22229700.400-friendship-do-animals-have-friends-too.html#.U5hCoCg09I0Whatever the species, the core tends to consist of some five intimates, with the next layer taking the group to around 15, and the widest circle encompassing a total of around 50 friends. Each layer provides different benefits. So while intimates offer personal protection and help, you may rely on a larger friendship group for food, and the entire society for defence against predators.



• Orientace na malou sociální skupinu -
zájem o dopad na přírodu či jinou společnost?

• Orientace na krátký časový horizont
- maximálně jednotky let

• Význam smyslových zážitků                                              
- zprostředkovaná informace postrádá kvalitu

Fylogenetické určení chování

Chování člověka určeno
I) Intuicí – fylogenetický i typicky lidský základ
II) Rozumem

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.newscientist.com/article/mg22229700.400-friendship-do-animals-have-friends-too.html#.U5hCoCg09I0Whatever the species, the core tends to consist of some five intimates, with the next layer taking the group to around 15, and the widest circle encompassing a total of around 50 friends. Each layer provides different benefits. So while intimates offer personal protection and help, you may rely on a larger friendship group for food, and the entire society for defence against predators.



• Orientace na malou sociální skupinu -
zájem o dopad na přírodu či jinou společnost?

• Orientace na krátký časový horizont
- maximálně jednotky let

• Význam smyslových zážitků                                              
- zprostředkovaná informace postrádá kvalitu

• Jednoduché lineární myšlení                                             
x složitost environmentálních problémů

Fylogenetické určení chování

Chování člověka určeno
I) Intuicí – fylogenetický i typicky lidský základ
II) Rozumem

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.newscientist.com/article/mg22229700.400-friendship-do-animals-have-friends-too.html#.U5hCoCg09I0Whatever the species, the core tends to consist of some five intimates, with the next layer taking the group to around 15, and the widest circle encompassing a total of around 50 friends. Each layer provides different benefits. So while intimates offer personal protection and help, you may rely on a larger friendship group for food, and the entire society for defence against predators.



• Orientace na malou sociální skupinu -
zájem o dopad na přírodu či jinou společnost?

• Orientace na krátký časový horizont
- maximálně jednotky let

• Význam smyslových zážitků                                              
- zprostředkovaná informace postrádá kvalitu

• Jednoduché lineární myšlení                                             
x složitost environmentálních problémů

• Selektivní uchovávání zážitků
- na co rádi vzpomínáme?

Fylogenetické určení chování

Chování člověka určeno
I) Intuicí – fylogenetický i typicky lidský základ
II) Rozumem

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.newscientist.com/article/mg22229700.400-friendship-do-animals-have-friends-too.html#.U5hCoCg09I0Whatever the species, the core tends to consist of some five intimates, with the next layer taking the group to around 15, and the widest circle encompassing a total of around 50 friends. Each layer provides different benefits. So while intimates offer personal protection and help, you may rely on a larger friendship group for food, and the entire society for defence against predators.



- obecný problém env. otázek:
„teď a tady přijímat nákladná opatření, abychom zamezili 
problému v budoucnosti, který se navíc stane jen s určitou 
pravděpodobností“

- skvělý výchozí bod pro paralýzu

Souvislosti snah řešení otázky CC

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.newscientist.com/data/images/ns/cms/mg22329820.200/mg22329820.200-12_300.jpg



- obecný problém env. otázek:
„teď a tady přijímat nákladná opatření, abychom zamezili 
problému v budoucnosti, který se navíc stane jen s určitou 
pravděpodobností“

- skvělý výchozí bod pro paralýzu

Umocněno amorfností otázky CC: 
- žádné termíny
- žádná geografická lokace
- žádná jednotlivá příčina
- žádné jednotlivé řešení
- žádný nepřítel

Souvislosti snah řešení otázky CC

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.newscientist.com/data/images/ns/cms/mg22329820.200/mg22329820.200-12_300.jpg



CC x emoce
• Asi polovina populace USA prožívá ve spojitosti s CC emoce - bezmoc,
smutek, znechucení či naději, čtvrtina pop. přiznává deprese či pocity viny.
• Ochránci klimatu („klima-alarmisté“, 18 % populace USA) prožívají
nejčastěji smutek, znechucení, naštvanost a znepokojení
• Jejich odpůrci („klima-realisté“,  7 % populace USA) pociťují ohledně CC
především znechucení a naštvanost. 

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.newscientist.com/data/images/archive/2966/29660501.jpghttp://www.ekopsychologie.cz/soubory/epsy_emoce12.pdf



Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.lidovky.cz/relax/veda/vedecky-clanek-ktery-lici-apokalypsu-uvrhava-ctenare-do-depresi.A190308_151839_ln_zahranici_krku

https://www.lidovky.cz/relax/veda/vedecky-clanek-ktery-lici-apokalypsu-uvrhava-ctenare-do-depresi.A190308_151839_ln_zahranici_krku


Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.respekt.cz/tydenik/2019/11/prilis-horke-slunce-v-dusiJe teprve začátek března, ale teploměr šplhá k patnácti stupňům a otevřeným oknem voní jaro. Kromě každoroční euforie z konce zimy ovšem tohle předčasné oteplení v posledních letech spouští v řadě lidí i méně příjemné pocity. Předtuchy extrémních veder, obavy ze sucha, neúrody, záplav, vyhynutí včel, tání ledovců a tak dále. Odborníci na duševní zdraví těmhle dotírajícím strachům říkají ekologická úzkost a prohlašují je za novou a stále častější formu duševního utrpení. Léčba není moc snadná, ale pár tipů na snížení klimatické horečky přece jen existuje.Vyděšených dvanáct letKdyž si člověk prolistuje zahraniční články na toto téma z první dekády našeho století, uvědomí si, jak rychle se klimatické drama vyvíjí. Pojem ekologická úzkost v médiích tehdy ještě obvykle označoval prožitky vystresovaných idealistů, kteří nestíhali dostát všem ekologickým nárokům, jež sami na sebe kladli.Dnes se význam posunul a zmíněný termín (někdy se používá také pojem „klimatický žal“) se vztahuje hlavně k rozpoložení rostoucího zástupu pozemšťanů, které prostě upřímně děsí budoucnost planety. Nebojí se, že nestihnou nakoupit v bezobalovém obchodě, bojí se o život.Nejsilněji se tahle nepohoda pochopitelně projevuje v oblastech, které katastrofa už postihla, jako jsou obvyklá epicentra požárů nebo místa ležící na trasách hurikánů. Podle odhadu expertů trpí dnes možná až polovina obyvatel takových regionů nějakými následky v podobě úzkostí, depresí či posttraumatického stresu.Ekologická úzkost ještě nebyla zařazena na oficiální seznamy diagnóz, Americká psychologická asociace, tedy globálně nejsilnější profesní organizace, jí však předloni věnovala rozsáhlou varovnou zprávu. Podle expertů pak epidemie klimatického žalu výrazně zesílila po loňské zprávě mezinárodního panelu, jež nástup vážných důsledků oteplení planety načasovala už za dvanáct let.Přidat, nebo ubratSamozřejmě – bojíme se trochu všichni, což z nás ale ještě nedělá psychiatrické pacienty. Profesionálové říkají, že ekologická úzkost přerůstá ve vážný problém nejčastěji u lidí, kteří už psychickými potížemi trpí a přísun apokalyptických zpráv z médií je zkrátka dorazí. Někteří prožívají panické ataky nebo hrůzou o osud světa nemohou spát.Psychologové se obzvlášť obávají o osud současné generace dětí, jež vyrůstá v záplavě zlověstných novinek ze všech koutů přehřáté planety, tedy s narušeným pocitem bezpečí, který je základním předpokladem zdravého vývoje.Na Západě se teď etabluje podobor ekologické psychologie a přibývá terapeutů specializovaných právě na klimatický žal. Základním stresorem je v případě téhle úzkosti pocit bezmoci – nebezpečí se blíží a není v silách jednotlivce jej odvrátit.Lidem z rizikových oblastí tak ekopsychologové doporučují připravit si krizové plány a strategie a udržovat čilé sociální vztahy. Vyděšeným čtenářům sociálních sítí prospívá přetavit úzkost v aktivitu, tedy snížit trochu svou klimatickou stopu, což se sice nemusí zásadněji projevit při příštím globálním měření emisí, ale dokáže to člověku zlepšit náladu.A pokud už třídíte odpad jak šílení, živíte se zeleninou, před každým automobilem si pohrdavě odplivnete, a přesto vás pronásledují klimatické noční můry, doporučuje se naopak povolit napětí a pootočit pozornost směrem k drobným radostem.Zkrátka nic nového pod sluncem: řešení duševních potíží se i v tomto případě odehrává někde na ose mezi aktivitou směřující ke změně a přijetím reality takové, jaká je. A právě teď je dobrý čas pro to druhé: užívat si rozkvetlých petrklíčů a nevykládat si je hned jako důkaz budoucí katastrofy.



Emoce x environmentální otázky

• Jak ukazují svědectví z morových měst, lidé vystavení 
ohrožení se jen málokdy chovají racionálně. V případě 
environmentálních problémů můžeme sledovat:

• altruistické sebeomezení ve prospěch celku (odpovědné 
chování k životnímu prostředí) 

• egoismus („když jde klima do háje, tak se snažím létat  co 
nejvíc, dokud je to možné.“)

• extrémní hédonismus (omamné látky všeho typu, 
konzumerismus, promiskuita)

• fascinace zkázou (masová obliba katastrofických filmů)
• hledání viníků (teorie spiknutí à la New World Order, 

George Soros apod.). 
• Při vyvolávání strachu – počítejme se všemi reakcemi

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.ekopsychologie.cz/soubory/epsy_emoce12.pdf



“You might think empathy is an unalloyed force for good. You would be wrong”

Empathy’s shortcomings are compounded by the fact that we end up 
pointing its beam on causes that happen to come into our field of view –
typically the most newsworthy moral issues, rather than those where we 
can do the most good.

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.newscientist.com/article/mg22730400-700-morality-2-0-how-manipulating-our-minds-could-save-the-world/

https://www.newscientist.com/article/mg22730400-700-morality-2-0-how-manipulating-our-minds-could-save-the-world/


Analýza článku z perspektivy fylogenetického určení lidského chování

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://sichtarova.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=583034nejvyšší hodnota - ušetřit peníze?nebo raději pohodlí (a peníze jsou prostředek jeho dosažení)?

http://sichtarova.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=583034


• Transgrese
= opak reprodukčních pudových aktivit člověka – snaha o šťastný život
- přesah aktuálního bytí člověka, dává další smysl lidskému životu

- hodnotou je i samotný výkon těchto činností

- dosažení cíle nevede k ukojení potřeby, ale stimuluje novou

Typicky lidský základ chování



• Transgrese
= opak reprodukčních pudových aktivit člověka – snaha o šťastný život
- přesah aktuálního bytí člověka, dává další smysl lidskému životu

- hodnotou je i samotný výkon těchto činností

- dosažení cíle nevede k ukojení potřeby, ale stimuluje novou

Transgrese k: věcem, lidem a společnosti, k sobě, k symbolům

- příčina nebo možnost řešení environmentální krize?

Typicky lidský základ chování



Kognitivní disonance a konsonance
• Kognitivní disonance - nesoulad mezi lidským chováním a 
informací, která se mu dostává

– vede k nelibému stavu, kterého se člověk snaží zbavit a nahradit 
ho stavem kognitivní konsonance, tedy souladem mezi chováním 
a získávanou informací.

Způsoby dosažení kognitivní konsonance:

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.ekopsychologie.cz/soubory/epsy_emoce12.pdf



Kognitivní disonance a konsonance
• Kognitivní disonance - nesoulad mezi lidským chováním a 
informací, která se mu dostává

– vede k nelibému stavu, kterého se člověk snaží zbavit a nahradit 
ho stavem kognitivní konsonance, tedy souladem mezi chováním 
a získávanou informací.

Způsoby dosažení kognitivní konsonance:
• Racionální konsonance – racionální změna chování na 
základě informací, které se nám dostávají a přijali jsme je 
za smysluplné.
• Intuitivní konsonance – zbavení se nepříjemné 
informace vytěsněním z naší mysli, neboť požadovaná 
změna chování je pro nás nepřijatelná (byť jsme mohli 
přijatou informaci vyhodnotit jako smysluplnou).

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.ekopsychologie.cz/soubory/epsy_emoce12.pdf



Kognitivní disonance a konsonance
• Stačí-li k navození kognitivní konsonance malá změna 
chování, člověk volí první způsob

- např. cestu drobných změn chování ve vztahu k ŽP

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.newscientist.com/data/images/archive/2966/29660501.jpghttp://www.ekopsychologie.cz/soubory/epsy_emoce12.pdf



Kognitivní disonance a konsonance
• Stačí-li k navození kognitivní konsonance malá změna 
chování, člověk volí první způsob

- např. cestu drobných změn chování ve vztahu k ŽP

• Vyžaduje-li však nastolení kognitivní konsonance velkou 
změnu v chování - zbývá druhá cesta

- vytěsní informaci a někdy se i rozzlobí na jejího 
nositele, např. postoj k náročným požadavkům na změnu 
života: omezit používání automobilu, méně nakupovat, atd.

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.ekopsychologie.cz/soubory/epsy_emoce12.pdf



Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.newscientist.com/data/images/archive/2966/29660501.jpghttp://www.ekopsychologie.cz/soubory/epsy_emoce12.pdf



Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.newscientist.com/article/mg23631470-800-is-positive-thinking-the-way-to-save-the-planet/



Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.newscientist.com/article/mg23631470-800-is-positive-thinking-the-way-to-save-the-planet/https://www.newscientist.com/article/mg23531380-500-back-to-the-wild-how-nature-is-reclaiming-farmland/



Peak planet: Are we starting to consume less?

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.newscientist.com/article/dn21886-peak-planet-are-we-starting-to-consume-less/



Peak planet: Are we starting to consume less?

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.newscientist.com/article/dn21886-peak-planet-are-we-starting-to-consume-less/



Peak planet: Are we starting to consume less?

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.newscientist.com/article/dn21886-peak-planet-are-we-starting-to-consume-less/



Peak planet: Are we starting to consume less?

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.newscientist.com/article/dn21886-peak-planet-are-we-starting-to-consume-less/


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Peak planet: Are we starting to consume less?
	Peak planet: Are we starting to consume less?
	Peak planet: Are we starting to consume less?
	Peak planet: Are we starting to consume less?

